PUNCTUM XIII.
De augmento pretii ob dilatam, aut anticipatam solutionem.

110. Inq. 1. An possit quis vendere carius ob dilatam solutionem? R. 1. Vendere, aut emere rem carius, aut vilius precise ob dilatam, aut anticipatam solutionem esse usuram palliatam; quia hujusmodi expectatio, aut anticipatio pretii habet rationem mutui, ergo accipere, vel minuere aliquid ob eam extra justum pretium, usura est. Non autem erit talis intra latitudinem justii pretii, ut si res valet 20 in supremo, & 16 in infimo, potest vendi 20 ad creditum, & emi 16 anticipata, vel numerata pecunia. Ita omnes cum D. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. ad 7.

111. R. 2. Quod possunt res carius vendi ob dilatam solutionem, si tempore tradendi pretii pluris credantur valitura, & servanda essent a venditore usque ad illud. Vel e contra, vilius emi, anticipata solutione, si res tempore traditionis minus valeant. Quia res utilitatem, & commodum pariunt, dum traduntur. Similiter ratione lucri cessantis, aut damni emergentis valent res carius vendi, ut fufius postea patebit.

112. R. 3. Quod etiam ratione periculi extrinseci amittendi pecuniam ob qualitatem emptoris potest aliquid augeri de pretio usque ad æstimationem assecurationis, dummodo periculum prudens sit, & moneatur emptor; quia tali periculo se exponere, est pretio æstimabile, & ex tali venditione aliquid damnum vere probabile emergit venditori, nempe esse in periculo, & metu bona sua amittendi, ergo potest aliquid pretii ob hæc incommoda recipere. Etiam licet merces simul emptas vendere carius inquantum ob incommodum sic vendi.

113. R. 4. Quod possunt similiter carius vendi, dilata solutione, res pretiosæ, quæ in magna quantitate ad nundinas portantur, vel alia merces, quæ ex Indiis afferuntur: quia pretia non imponentur rebus ex numerata, aut credita pecunia, sed ex communi hominum æstimatione, & ex modo vendendi; in his

au-

autem rebus, de quibus est sermo, jam ex modo vendendi, & communi æstimatione introductum est, ut carius vendantur, pecunia credita, quia ex una parte plures convenienti emptores, dilata solutione, ob quam res crescit in pretio; & ex alia perpauci essent emptores, qui tales merces in ea quantitate emant pecunia præsentem, unde ipsæ villescunt, ergo stat quod sit justum pretium majus pro tali venditione ad creditum, dummodo non excedatur illud, quod communiter credita pecunia solvitur.

114. Inq. 2. An contractus, in quo lanæ anticipata solutione vilius emantur, sit licitus? R. neg. Quia si talis emptio esset licita in lanis, cur non in aliis mercibus, & fructibus? Sed in his ab omnibus improbatum, ergo in omnibus: quia, ut diximus, illa anticipatio pecuniæ habet rationem mutui, ex quo præcise nihil supra sortem accipere licet. Quidam ajunt dari hanc praxim in Hispania: Verum quod sæpius videmus in Hispania, non est emere vilius lanas ob anticipatam solutionem, sed anticipare pecuniam ad emendas lanas secundum valorem, & pretium tempore venditionis, aut traditionis assignandum: vel tanti illas emere pro octo, aut decem annis, exponendo se periculo augmenti, vel decrementi justii pretii; quæ valde differunt ab emptione mitiori ob anticipatam solutionem. Si autem de pretio aliquid minuat, non est ratione solutionis anticipata, sed ratione damni secuti, aut alterius tituli justii: alias illicitum est.

115. Inq. 3. An liceat chirographa, aut alia credita emere minori pretio, quam valeant ob anticipatam solutionem? R. Quod minime sic emi possunt, quando debitum est certum, & facilis solutionis; quia jus ad mille liquidum mille valet: ergo injustum est minoris emere. Si autem debitum non est omnino liquidum, nec facilis solutionis ex communi æstimatione, posset vilius emi, esto emptor nullo incommodo illud recuperaret, quia hoc ejus fortunæ tribuitur, cum ex se difficilis, ac periculis exposita sit recuperatio. Depositariis, aut Regiis ministris nullatenus licet talis emptio mitior. Eadem quippe ratione, qua Princeps, aut

alius debitor sua debita minoris emere nequit, eadem nequeunt ejusdem ministri. Nequissime item isti efficerent, si difficiles se exhibentes in debitorum solutione, amicis suggererent, ut vilius illa emant.

116. Objic. plus valet res, quam actio ad ipsam. R. hoc verum esse quando consecutio rei affert aliquid periculum, incommodum, aut laborem pretio æstimabilem, in casu autem questionis supponimus nihil horum accidere.

PUNCTUM XIV.

De vitiis, aut defectibus rei a venditore, vel emptore patefaciendis.

117. Defectus rei possunt esse intrinsici, aut extrinseci. Intrinsici sunt, qui ipsam rem afficiunt, ut si triticum sit infectum, vinum cito corruptendum, pannum adustum, domus ruinosa, medicamentum evanidum. Extrinseci sunt, qui ab extrinseco rei adveniunt, ut si per legem Principis, aut alia causa in proximo vilius sit valitura. De hujusmodi vitiis extrinsecis, jam superius diximus, non teneri venditorem, aut emptorem ea detegere; quare solum de intrinsicis agimus in præsentem. Quod autem dicitur de venditore, teneas etiam de emptore.

118. Inq. 1. An venditor teneatur manifestare defectus rei vendendæ? R. 1. Quod, si venditor interrogetur ab emptore de defectibus rei; debet eos manifestare, nec valet eam tunc, occultato vitio, etiam minori pretio vendere: alias dolus daret causam contractui, nisi res esset parvi momenti, & quæ adhuc cognita, non retraheret emptores: tunc enim, detracto excessu pretii, poterit illam vendere.

119. R. 2. Quod esto venditor non interrogetur, si res vendenda habeat defectum occultum, ratione cuiusdam damnosa reddatur emptori, tenetur illum manifestare; alias cogitur restituere, tum excessum pretii, si illum accipit, tum damna ex tali venditione emptori secuta: quia contra justitiam est occasionem damni proximo præbere. Ita D. Thom. 2. 2. q. 77. art. 3. Unde vendens rem

no-

noxiam, aut inutilem ad fines emptoris debet defectum manifestare sub onere restitutionis; ut si vendas equum furiosum, domum ruinosam, oves infectas, aut quid simile.

120. Objic. Emptor non tenetur detegere venditori thesaurum latentem in campo, nec herbam medicinalem occultam in fasciculo emendo: ergo R. conc. ant. neg. conseq. quia thesaurus non est pars fundi, nec herba rara pluris valet ad usum, in quem fasciculus venditur, nempe ad pabulum animalium; defectus vero de quibus loquimur, & sunt intrinseci rei, & pugnant cum usibus, ad quos ipsa emitur.

121. Inq. 2. Qui sint defectus rei, ad quos manifestandos tenetur venditor, aut emptor? R. Esse in triplici differentia: nempe, vel circa substantiam, ut si vendas stannum pro argento, vel circa quantitatem, ut si vendas mensura fallaci; vel circa qualitatem, ut si vendas vinum debile pro forti, aut nobili. In primo casu contractus est nullus ob errorem circa substantiam, in aliis, licet sit validus, est injustus, & in omnibus adest obligatio restituendi. Imo licet vitia manifesta nemo teneatur regulariter detegere, dum merces aperte exponuntur; tamen si venditori constaret emptorem ob ejus imperitiam, vel rusticitatem defectum non cognovisse, tenetur in conscientia illum pandere, quia respectu talis emptoris idem est, ac si esset prorsus occultus.

122. Verum si venditor celebrans contractum, habita ratione periculi, vereque ignorans defectum, dicat se nolle teneri ex aliquo defectu occulto, in nullo foro tenetur restituere, quia tunc emptor in se suscipit periculum, quod venditor a se abiecit. At si aliquid vitium noverat, licet dicat se nolle teneri de vitiis occultis, aut vendit v. gr. equum multis vitiis affectum, tenetur in utroque foro ad restituendum; quia illa protestatio fuit fraudulenta, & fraus nemini debet patrocinari, maxime cum praedictio tertiis. Si autem nulli praedictio sequatur ex venditione, nec venditor interrogetur, poterit vendere cum defectu rem, subtracto, seu diminuto pretio juxta proportionem defectus, quin

hunc manifestet, ne emptor plus justo velit subtrahere pro illo, ut docet Angelicus loco laudato. Alias nullus fere mercator posset vendere, si solum optimas merces, aut nulli defectui obnoxias vendere teneretur. Igitur permittendum est mercatoribus, ut vendant etiam merces aliquantulum viliores, dummodo justo pretio, & absque ullius notabili dispendio id peragant.

123. Inq. 3. An venditor possit pro una re aliam aequae, vel fere utilem ad eundem finem, ut unum medicamentum pro alio, quo caret, & dicitur quid pro quo? R. Quod licet non fideliter agat, neque debeat consuli nisi in casu necessitatis; tamen si juxta defectum minuatur pretium, non violat justitiam in venditione; quia esto res physice sit diversa, non tamen moraliter, prout conducit ad finem, ut faciunt quandoque pharmacopola. Sed isti debent certiores facere medicum de carentia medicamenti, ut provideat, quid agendum.

CAPUT III.

De mutuo, & usura.

Quoniam usura ex mutuo profluit, ideo hoc capite illam cum eo conjungimus, acturi prius levi calamo de mutuo, ac deinde fusius de natura usurae cum D. Thom. 2. 2. q. 78.

PUNCTUM I.

De mutuo.

124. Inq. 1. Quid sit mutuum? R. est contractus, in quo traditur res usu consumptibilis quoad dominium, & usum sub obligatione postmodum similem in specie reddendi. Hac definitione explicatur, tum ratio propria mutui, quia, quod meum est, trado, ut fiat tuum, unde Jurisconsulti bene ajunt, in mutuo fieri ex meo tuum; tum distinctio illius a ceteris contractibus. Igitur contractus ponitur loco generis; per reliquas vero particulas discernitur ab omnibus aliis. Nam per illam, in quo res traditur, differt a pactis, quae solo consensu substantiaiter perficiuntur, ut emptio, & venditio, licet ab his etiam

per

per ceteras particulas distinguatur, ut consideranti satis innotescit. Dicitur res usu consumptibilis, quia est proprium mutui, quod versetur circa res usu consumptibiles, vel physice, dum vere consumuntur, aut pereunt, ut vinum, oleum; vel moraliter, dum alienantur, ut pecunia. Additur quoad dominium, & usum, ad differendum mutuum a commodato, conducto, locato, pignorato, & deposito, in quibus non transfertur dominium, sicut in mutuo, de cujus ratione est transferre dominium. Sub obligatione, per quod distinguitur a donatione, & omni pacto mere gratuito. Postmodum similem in specie reddendi; quia non tenetur mutuatarius, nec eandem numero rem, nec statim similem reddere, satisfacit enim similem tempore praestituto, vel aliquot transactis diebus, inspecta natura rei, personae, & usus, ad quem mutuum accipitur fideliter reddendo.

125. Inq. 2. Quot sint obligationes mutuantis, & mutuatarii. R. 1. obligationes mutuantis esse saltem quatuor. 1. monere mutuatarium de vitio rei mutuae, si illud forte habeat. 2. non repetere mutuum ante tempus designatum, vel si non fuit praefixum, saltem expectare aliquot dies arbitrio prudenti. 3. admittere solutionem quandocumque fieri velit a mutuatario, ne gignat suspicionem usurae intentionis. 4. nihil exigere pretio estimabile praeter sortem juxta latius in sequentibus explananda.

126. R. 2. Obligationes mutuatarii esse saltem tres. 1. reddere mutuum tempore assignato, vel quando mutuator prudenter deposcit. 2. restituere damna, si quae ex sua mora culpabili mutuatori secuta sint. 3. reddere tantumdem ejusdem bonitatis juxta similiter infra fusius dicenda.

127. Inq. 3. An dentur aliqui, qui ad mutui solutionem non teneantur? R. affirm. nam quod mutuo traditur alicui opido, Ecclesiae, loco pio, aut minori, seu ejus curatorum, non tenentur restituere, nisi probetur conversum fuisse in eorum utilitatem. Item filii carentes bonis castrensibus, aut quasi castrensibus, quique sui juris non creduntur, eximuntur ab onere reddendi pecunias, quas mutuo acceperunt, per leg. in Cod. ad

Tem. I.

Senat. Consult. Macedonian. Quod justissime sancitum est ad vitanda plurima incommoda ex mutuis traditis filiis familias profuentia. Teneantur tamen filiiolvere mutuo accepta, si habeant bona castrensia, aut quasi castrensia, vel credebantur sui juris tempore acceptionis, vel si acceperunt, quae a patre debebant accipere, vel cum essent in militia tempore belli, vel si intervenit juramentum solvendi. Jure Castellae omnis contractus, etiam juratus, a filiis initus sine patris consensu est irritus ex Leg. 22. tit. 11. lib. 5. nova collect.

PUNCTUM II.

De natura, divisione, ac pravitate usurae.

128. Inq. 1. Quid sit usura? R. est lucrum ex mutuo immediate proveniens. Per lucrum denotatur quodlibet acquisitio rei supra sortem pretio estimabilis, & indebita. Dicitur ex mutuo immediate proveniens, nam si media gratitudine, aut amicitia, vel alio titulo vero, & reali proveniat, non est usura, quia non provenit ex mutuo. Si autem mutues intendens amicitiam, ut medium ad acquirendum lucrum, usuram committit, esto lucrum immediate non proveniat ex mutuo: allud enim est, quod tibi ex gratitudine mutuatarius aliquid tribuat, aut ab illo accipias; aliud quod tu illud intendas. Primum licitum est, secundum non licet. Hinc dicitur crimen istud usura, quia pro usu pecuniae, aut alterius rei aliquid exigitur, aut intenditur pretio estimabile ultra sortem; & licet juxta alias acceptiones possit in bonam partem usurpari nomen usurae pro usu cuiuscumque rei; in praesenti tamen accipitur pro vitio proveniente ex mutuo.

129. Inq. 2. Quotplex sit usura? R. primo dividi in claram, & paliatam, seu formalem, & virtuales. Clara datur, cum aliquid, ut debitum ex justitia, ultra capitale exigitur, ut si mutuant centum exigat sibi reddi centum, & quinque. Paliat adest, quando in aliis contractibus imbibitur, illisque quasi contegitur, ut si vendens equum valoris quinquaginta aureorum, pro dilatione solutionis, aut alio titulo ficto velit sibi dari 54. Secundo

Fiffif